难以支持其购买商品、接受劳务的现金流出系主动补库存的结果（2017 年可能有这种因素存在）。

从总量上看，企业总体盈利（现金流）并没有显著恶化，即使工业企业现金流持续恶化，但在 2017 年已经发生，并

没有显著的影响 2017 年企业活期存款的高增长。活期存款流失与企业盈利的关系不大。

图表 3  上市公司经营现金净流量（亿元）

行业  2014H 2015H 2016H 2017H 2018H

能源 2390.38  2214.49  2443.27  2854.94  3080.06

材料 1208.28  919.24  999.87  741.50  1917.35

工业 -967.53  -355.04  -202.33  -1849.99  -2237.37

可选消费 860.72  1119.19  663.08  129.26  -56.13

日常消费 205.20  411.42  607.76  303.91  505.78

医疗保健 185.40  179.92  248.86  169.72  221.01

信息技术 -128.49  -69.49  -137.71  -285.46  -217.04

公用事业 1307.53  1575.77  1423.39  1009.35  1111.11

房地产 -1025.30  -513.41  392.29  -291.61  -271.78

合计 4036.18  5482.08  6438.49  2781.60  4053.00

同比   36% 17% -57% 46%

除能源、材料合计 437.53  2348.35  2995.35  -814.84  -944.41

资料来源：wind，华创证券

银行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   5

图表 4  工业板块现金流 2017-2018 经营现金流恶化为成本推动

资料来源：wind，华创证券

图表 5  工业板块利润增速下降不支持存货扩张逻辑

资料来源：wind，华创证券

（二）房地产销售下滑

存款由居民部门向企业部门的导入源自一手商品房销售。总体来看，2018 年 1-10 月累计销售金额 62,568 亿元，同

比+38%， 1-10 月累计销售面积为 46,590 万方，同比+35%。从图表 4 中可以看出，其销售额增速在近年来并非“小

年”，2018 年上半年尤其如此，从房企“销售商品及劳务的现金”来看（图表 7），也是正常波动的范畴，并没有

出现大幅下降的情形。

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

2015H 2015 2016H 2016 2017h 2017 2018H

销售商品、提供劳务收到的现金

购买商品、接受劳务支付的现金

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2015H 2015 2016H 2016 2017h 2017 2018H

营业利润增速

银行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   6

图表 6  全国销售额、50 家主流房企销售金额同比

资料来源：克尔瑞、国家统计局，华创证券

注：50 家主流房企房企采用固定房企名单。

图表 7   2010-2018Q3 板块销售商品及劳务的现金流入累计同比

资料来源：wind，华创证券

（三）企业中长期融资下滑

企业中长期融资能力下滑是造成企业活期存款下降的主要原因。

在企业的融资结构中我们做了区分，委托贷款、未贴现承兑汇票并未增加企业现金，而短期贷款主要系解决企业流

动资金缺口为目的，企业现金管理到位的情况下通常不会形成由短期贷款激增带来的企业活期头寸的大幅上升。故

在“企业长期融资”的口径上选取了非金融企业中长期贷款、信托贷款、企业债券融资、企业股票融资四大类。

从图表 8-9 上看企业中长期融资与企业（活期）存款有较明显的相关性，多数情形下，企业中长期融资在拐点处略

领先。

在图表 10 中，我们在企业融资中加入了企业短期贷款，可以看到在 2017 年 1 季度起，企业融资是有大幅改善的，

却无法为银行派生相应的企业（活期）存款。

(10)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

全国商品房销售金额同比 50家主流房企销售金额同比

（%）

(40.0)

(20.0)

0.0